terra sancta ad superos migraverat , eodem anno , scilicet

1103 , abbas eligitur et a Bntliardo , Mogunciensi archiepi- 15

scopo, qui tunc in Tliuringia inorabatur , consecratur , hono¬
ratur et confirmatur ac inultis donariis atque adiutoriis extol¬
litur . Obiit 1124.

Wyndulfus , vir multum laudabilis, monachus Corbeien-

sis cenobii. Hic cum esset zelator discipline ac vite monastice 20

amator , primus abbas Begaviensis cenobii constituitur . Et

hic Wyndulfus , abbas Begaviensis , una cum Burchardo , ab¬

bate montis S. Petri Erfurdie , uno die eodemque anno , sci¬
licet 1101 in Erfordia in monte S. Petri in abbatem a Rut-

hardo archiepiscopo consecratur atque confirmatur. Eodem- 25

que tempore hic Ruthardus virum dei , S. Ottonem in Baben-

bergensem episcopum confirmavit atque consecravit. Nam

hoc in tempore Ruthardus vir reverendissimus fuit et quo¬

dammodo papa Germanie extitit , ordinans episcopos, abbates

ceterosque ecclesiarum prelatos ac laicalem populum sacre 50

communioni reconciliavit, quia sepedictus archipresul favorem

summi ponlificis Romani habuit et ideo ecclesiam dei et sa¬

cram religionem in plurimum exaltavit atque ampliavit. Hic
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Ruthardus , ut audivi , natus de Drifordia A) extitit habuitque
fratrem germanum, Pelegrinum nomine, qui circumcirca Tri-
fordiam officium advocati sive vicedompni gerebat. Et idem
pontifex in Falchonaha vilia 2) locum habitacionis habuit. Et

5 cum horas suas canonicas spaciando persolveret , solitus erat
circa aquam Werram spaciando eandem cum suis capellanis per¬
solvere . Et cum ibidem circa eandem sepedictam aquam fontem
amenuin tam habunde scaturientem (videret ?), ut eciam in altum,
quod tamen rarius contingit , videretur , non longe circa eun-

10 dem fontem altare in honorem sui patroni, videlicetS. Mar-
tini construxit , sperans et intendens , aliquam sanctam con-
gregacionem acculare 3) fratrum . Et cum hoc animo crebrius
pertractaret et se id ipsum ad completum perficere non posse
intelligeret , eundem locum abbati Burchardo Erffurdensi

15 tradidit.

Privilegium celle prope Noram.
Notum sit omnibus Cristi fidelibus tam presenlibus foi. i«.b.

quam futuris , quod Ego Ruthardus , sancte Moguntine
ecclesie dei gracia archiepiscopus etc. , construxi altare

20 in spem ecclesie superedif cande , et dedicavi illud in ho¬

nore S. Martini , iuxta Falchonaha , in loco usque ad id
tempus inculto ; et dotavi illud 4 mansis in Steinbeche 4),
recte ex opposito in altera parte ripe sitis , cum parte silve
eidem loco contigue , a Wagentail uf unde dem Kirsch-

25 sligk nyder . Ex altera parte ripe dedi molendinum , et

silve quidquid interiacet inter molendinum et terminum
Franckenrode 5) , cum aque piscatura ; in Hohnigon 6)
1) Trefiurt au der Werra . 3) accumulare?
2) Jetzt Dorf Falken an der Werra , in 4) Unbekannt.
der Nahe von Trefiurt . N . v. S. er- 5) Dorf Frankenrode an der Werra.
zahlt im Folgenden die Entsteliung der 6) Unbekannt . Vgl. jedoch Schultes,
Probstei Celle bei Nora , im A. Kreutz - D. D, (1. c. S. 215 , not . 11).
burg.
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tres mansos , in Hesenrode 12 ) quinque mansos , in Snal-
mameshusen ^) tres mansos. — Anno vero secundo post
dedicacionem altaris beneficium cuiusdam nostri militis
nomine Hcirtmanni , exhereditatum et a nobis retentum,

in usum fratrum ibidem deo famulandum contradidi.
Est autem beneficium , quod Bischophorot 3) nuncupatur.
Poster ea vero , non post multum , visum est quibusdam
nostris fidelibus , eo quod nos ipsa que tunc erat temporis
inquietudo a proposito nostro disturbaret , et rerum fa¬
cultas ad presens per se stabiliendi minus suppeteret : vi¬
sum est , inquam illis , ut locum eundem alicuius provi¬
dende commendarem , et quod nos minus fecimus atque
contulimus in rebus necessariis , ab illis suppleretur . Tali
nos utique usi consilio locum eundem cum omnibus appen¬
diciis ad abbciciam , que est in Erphesfurt in monte in
honore beatorum apostolorum Petri et Pauli , donavimus,
et lege monastica deinceps disponendum subiugavimus.
Illud edam statuimus , quod hec cella ac omnia ad eam
pertinenda nullum omnino advocatum debet habere , nisi
illum , quem abbas et fratres eius Erphesfurdensis cenobii
in monte positi , ad quod illa cum omnibus appendiciis
suis perlinet , sibi elegerint . Placuit itaque abbati Bur-
chardo , qui tunc temporis eidem abbacie paterna dile¬
ctione prefuit , ut he due ville Franckenrod et Aschera f,
que prius ad eum pertinebant , ad locum noviter sue col¬
latum providende sine aliqua diminucione perpetualiter
deservirent . Concedimus edam fratribus in eadem cella
deo militantibus , verbum dei populo annunciare , bapti-

1) Heinrotle im A. Kreuzburg ? 3) Dorf Bischofsrode im A. Kreutzburg.
2) Dorf Schnellmannshausen zwischen 4) Dorf Aschern im Herzogth . Gotha.
Kreuzburg und Treflurt.
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sare , infirmos visitare , mortuos sepelire , et si quis ad
deum converti voluerit, libere eum cum omnibus , que deo
et usui fratrum eiusdem loci dare voluerit, sine alicuius
contradictione recipere. Quod nos ratum et inconvulsum

5permanere volentes, cartam hanc sigilli nostri impres¬
sione consignamus et interminabiliter sancitum esse sub
anathemate mediante patre et filio et spiritu sancto con¬
firmamus. Arnen. Indictione 13. Acta sunt hec anno
a nativitate domini 1104 x).

10 Wilhelmus , abbas Ilirsaugiensis in diocesi Spirensi , nacione Theu- fol. M5.I1.
tonicns , beati Anselmi Canthuarensis archiepiscopi cordialis amicus ; vir
in divinis scripturis eruditus et secularium literarum non ignarus , mori¬
bus , vita sive conversacione devotus , zelum discipline habens 2). Hic
in sua vita vivus eciain fertur claruisse miraculis . Insuper hic pater ve-

15nerandus scripsit plura non spernenda opuscula salubria : de musica libros
quinque , de horologio librum unum. Item scripsit hic pater venerabilis
ob animarum salutem constiluciones reformacionis discipline monastice
libros duos. Et sub eo ac postea ad longa tempora in eodem cenobio
monastica viguit disciplina , que eciam ad alia longa cenobia posita dila-

20 tata ac translata fuit. Migravit tercio Nonas Iulii sub Henrico quarto,
a. d. 1091.

Gebehardus , abbas Ilirsaugiensis . Hic, sicut de eo legitur, fuit vir
multum sapiens ac prudens , genere nobilis ac sancte conversacionis , deo
devotus , hominibus gratus , fama ac moribus omnibus sanum sapientibus

25 amabilis. Hunc propter sui probitatem rex Ilenricus V. a. d. 1105 Spi-
rensem una cum consensu Ruthardi metropolitani constituit episcopum.

Hoc in tempore , testis est michi deus qui hec omnia me¬
lius novit , male et pessime stetit multis in locis , in Herbi-

poli sive Wirzeburg , quo ad episcopos . Et multi episcopi

1) Diese Urkunde ist zwar schon ge- .monasterium S. Petri Erphordensis ; sed
druckt ; aber da der Text nocli liberali qua racione intelligendum , relinquo sa-
viele Zweifel darbietet , glaubte ich sie gacioribus ingenio . — Die Entstehung
auch hier mit unsern Lesearten niclit von St . Peter kann allerdings mit Hir-
vorenthalten zu diirfen . schau zusammenhangen , so gut ais N.
2) Eine jungere Hand lmt am Rande v. S. selbst die Anfange seines Stifts
folgende Bemerkung angebracht : NB. mit Clugny in Verbmdtuig setzt . S.
De hoc Wilhelmo legitur nescio quod oben S. 236 , 17.
commentum r quod scilicet construxerit
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vi et bello sive potencia intronisantur ; et Henricus rex et

imperator , qui iara ferme ad 50 (annos) rexerat , — an bene

aut male deus iudex iustus novit , qui dicit : per me reges

regunt. 0 utinam hic rex Henricus IV., quem ipsum in sua